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با انتشار اطلاعیه ای صورت گرفت

درخواست وکلای پرونده مهسا امینی از دستگاه قضایی
صالح نیکبخــت و علی رضایــی، وکلای خانواده امینی 
که در حال طرح دعوای حقوقی درباره پرونده مرگ مهســا 
امینی هســتند، با انتشــار اطلاعیــه ای درباره روند بررســی 
پرونده اعتراض کردند. محور اصلی اعتراض وکلای خانواده 
امینی تمرکز روی موضوع گزارش پزشــکی قانونی است. در 
بخشی از این اطلاعیه آمده اســت: با وجود بی پاسخ ماندن 
درخواســت های ما، همچنان راه قانونی و مسیر دادخواهی 
قضائی را ادامــه می دهیم. وکلای اولیای دم مهســا - ژینا- 
امینــی ضمن بیان مطلب فــوق اعلام کرده انــد: از مراجع 
قضائی ذی ربــط می خواهیم به لوایح متعدد ما در اعتراض 
به رأی کمیســیون پزشــکی قانونی و در دسترس قرار گرفتن 
اصــل پرونده برای مطالعه و تحقیق از مطلعان توجه کرده 

و آن را عملی کنند.
وکلا از تاریخ چهارم مهرماه اعلام وکالت کرده و چند بار 
سرپرست دادسرای جنایی و بازپرس ویژه قتل اعلام کرده اند: 
اولیای دم حق اعتراض به نظریه کمیسیون پزشکی را دارند و 
به درخواست آنان در کمیسیونی دیگر رسیدگی و از پزشکان 
معتمد خانواده به عنوان مستشــار نیز دعــوت می کنند. به  
همیــن  دلیل وکلا پــس از اخذ کپی نظریه کمیســیون، پس 
از مشــورت با پزشــکان صاحب نظر، در تاریخ ۱۴۰۱/۰۷/۲۷ 
در لایحه ای، به صورت مدلل به نظریه کمیســیون پزشــکی 
قانونی اعتراض کرده و «بخش الــف» نظریه درباره عوامل 
مؤثــر در فوت را مســتند به آخرین آزمایش غدد مهســا در 
تاریــخ ۱۴۰۱/۰۵/۲۰ (یک ماه قبل از حادثه) پاســخ داده اند. 
بــا توجه بــه اینکه روند درمان مهســا تحت نظر پزشــکان 
متخصص غدد صورت گرفته اســت، ابهام نظر کمیســیون 
درباره «کفایت درمان های دارویی» برطرف شده و در نتیجه 
نظریه پزشکی قانونی دایر بر اینکه: «... به نظر می رسد بروز 
اختلال ناگهانی هوشیاری Faint و آریتمی و افت فشار خون 
و ایست قلبی متعاقب آن به دلیل اختلال در عملکرد محور 
هیپوتالاموس – هیپوفیز و نارســایی ثانویه در عملکرد غدد 
فوق کلیوی و عدم توان انطباق مناسب فرد در موقعیت های 
نامأنوس و عوارض قلبی- عروقی، آریتمی و فشار خون ناشی 

از آن است»، اساسا منتفی است. وکلا اعلام کرده اند: با توجه 
به نظر پزشــکان متخصص قلب و عروق و مغز و اعصاب و 
غدد و نیز با توجه به روند درمان منظم بیماری غدد مهســا 
به طور کلی امکان از دســت دادن عوامــل حیاتی در فاصله 
کمتر از یک ساعت از زمان دستگیری نام برده از طرف گشت 

ارشاد مفقود است.
این وکلا در اظهارات خود تأکید کرده اند نظریه کمیسیون 
پزشکی عمدتا در راستای نفی ورود ضربه یا عوامل خارجی 
اســت. این گونه نظریات پزشــکی و هر نظریه دیگر در مقام 
بیان نظر کارشناســی قطعی و غیرقابل اعتراض نیست. آنان 
امیدوارند معاون دادستان محترم تهران و بازپرس ویژه قتل 
وعده های خود درباره قبول اعتراض به نظریه را عملی کرده 
و آن را به کمیســیونی دیگر برای رســیدگی مجدد به علت 
فوت مهســا با حضور پزشــکان صاحب نظر معرفی شده از 

طرف والدین او ارسال کنند.
وکلا همچنــان بــر درخواســت های قبلی خــود دایر بر 
مطالعــه اصــل پرونــده و تحقیــق از چهار نفر از پرســنل 
نیــروی انتظامی خودروی ون حامل مهســا و نیز تحقیق از 
همه بانوانی که در همان ســاعت دســتگیر و با آن خودرو 
به محل پلیس امنیت اخلاقی منتقل شــده بودند، پافشاری 
می کننــد و تقاضا دارند با مواجهه حضــوری آنان با برادر و 
دخترخاله مهســا که شاهد و ناظر بوده اند و نیز در دسترس 
قرار گرفتن فیلم های ضبط شــده از زمان دســتگیری تا زمان 
به زمین افتادن مهســا در جریان امر قرار گیرند. به گفته این 
وکلا در یک دادرســی عادلانه، تحقیقات کامل مقدماتی چه 
در مرحله دادسرا و چه نزد ضابطان پایه دادرسی منصفانه 
است و چه بسا تحقیقات کامل از دادرسی دادگاه های بدوی 
و تجدیدنظر نیز مهم تر باشــد. کامل نبودن یــا نادیده گرفتن 
این تحقیقات نه تنها مخالف دادرســی عادلانه است، بلکه 
می تواند مســیر دادرســی را منحرف کرده و موجب تضییع 
حقوق طرفین دعوی و نیز ناکارآمد نشان دادن دستگاه قضا 

شود.
وکلای پرونــده اعــلام کرده انــد از آنجایی  کــه نظریات 

پنجشنبه
۱۹ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۱۷

رأى دیوان

نظر هیئت عمومی دیوان عالی کشور 
درباره پرداخت خسارت وارده به 

راننده حادثه دیده
با نظر اکثریت قضات هیئت عمومی شعب حقوقی دیوان 
عالی کشــور، راننده حادثه دیده، استحقاق دریافت ۵۰ درصد 
خســارت دیــات وارده را دارد و شــرکت بیمه مکلف اســت 

خسارت وارده را به قیمت یوم الاداء تأدیه کند.
 جلســه هیئت عمومــی درباره پرونــده «الــزام بیمه به 
پرداخــت خســارت وارده به راننــده حادثه دیــده به قیمت 
یوم الاداء» (اعمال بیمه شــخص ثالث در مــورد راننده مانند 
سرنشین بیمه شخص ثالث) سه شــنبه – هفدهم آبان ماه- با 
حضور حجت الاسلام والمسلمین سید احمد مرتضوی مقدم و 

قضات عالی رتبه دیوان عالی کشور برگزار شد.
 در این پرونــده اصراری حقوقی، یک خودروی پراید با یک 
نفر شتر تصادف کرده است، راننده خودرو و ساربان شتر هریک 
به میزان ۵۰ درصد مقصر شــناخته می شوند، راننده مصدوم 
و مســبب حادثه است، شــرکت بیمه برابر مفاد بیمه نامه به 
تعهد خــود عمل نکرده و مبلغ ۲۱۰ میلیــون تومان از دیه را 
پرداخــت و الباقی را پرداخت نکرده اســت، در همین راســتا 
او دادخواســتی به منظور صدور حکم به محکومیت شرکت 
بیمــه به پرداخــت الباقی غرامــات و دیه به نــرخ یوم الاداء 

ارائه می دهد. 
دادگاه حقوقی زرند بــا لحاظ ماده ۱۳ قانون بیمه اجباری 
مصوب ۹۵، مقرر کرد دیه و خســارت بدنی تعلق گرفته صرفا 
به شــخص ثالث به قیمت یوم الاداء پرداخت می شــود و این 
موضوع مشمول راننده مسبب حادثه نمی شود و مسبب حادثه 
تابع قرارداد خصوصی بیمه و ماده ۱۰ قانون مدنی است، رأی 
به بی حقی خواهان صادر کرده، پس از فرجام خواهی و نقض 
رأی و ارجاع به شــعبه هم عرض، شعبه سوم دادگاه عمومی 
زرند نیز به استناد بند «ت» ماده یک قانون بیمه اجباری و ماده 
۳ همان قانون به رأی قبلی اصرار کرده اســت و اعلام داشته 
جبران خسارت وارده به راننده مسبب حادثه، عنوان دیه ندارد 

و از نوع پرداخت خسارت است. 
این در حالی است که شعبه چهل و سوم دیوان عالی کشور 
رأی بر الزام شــرکت بیمه به دیــه متعلقه به قیمت یوم الاداء 
صادر کرده اســت و به لحاظ اصراری شدن در هیئت عمومی 
شعب حقوقی مطرح شد. این پرونده در هیئت عمومی دیوان 

عالی کشور بررســی شد و قضات درباره این موضوع به بحث 
و تبــادل نظر پرداختند که آیا جبران خســارت وارده به راننده 
حادثه دیــده، عنوان دیه دارد یا خیر و آیــا دیه تعلق گرفته به 
شــخص ثالث به قیمت یوم الاداء مشــمول راننده حادثه دیده 

می شود یا خیر؟
 بــه موجــب رأی اکثریت قاطــع هیئت عمومــی دیوان 
عالی کشــور، بــا توجه به بنــد «ب» ماده ۱۱۵ قانــون برنامه 
توســعه پنج ســاله پنجم توســعه مصوب ۱۳۸۹/۱۰/۳۰ دایر 
بــر تکلیف وزارت امــور اقتصادی و دارایی نســبت به اعمال 
بیمه شــخص ثالث در مــورد راننــده مانند سرنشــین بیمه 
شــخص ثالث و نیز رأی وحدت رویــه ۷۸۱- ۹۸/۶/۲۶ هیئت 
عمومــی دیــوان عالی کشــور و مــواد ۳ و ۱۳ قانــون بیمه 
شــرکت بیمه مکلف اســت دیه خســارت وارده را به قیمت 
یــوم الاداء تأدیه کنــد. از مجموع ۶۴ نفــر از قضات حاضر در 
جلســه هیئت عمومــی ۵۷ نفر رأی شــعبه چهل  وســوم را 

صائب دانستند.

کارشناســی در هر پرونده ای همیشــه در معــرض آزمون و 
خطاست و در نظریه قبلی کمیســیون از ۱۹ نفر کارشناسان 
امضا کننده نظریه تنها پنج نفرشان از پزشکان عضو سازمان 
پزشــکی قانونی بوده اند، دعوت از پزشــکان برجسته ای که 
خانواده مهســا معرفی کرده و از افتخارات جامعه پزشکی 
ایــران در داخل و خارج هســتند، نه خللی بــه روند صدور 
نظریه جدید پزشــکی وارد می کند و نه غیرقانونی است؛ زیرا 
وکلا و خانواده مهســا با مســائل تخصصی پزشکی آشنایی 
ندارنــد و با توجه به اینکه پرونده مرگ مهســا اکنون به یک 
پرونده ملی تبدیل شده اســت، پذیرش خواسته های والدین 
داغ دیده او می تواند استقلال دستگاه قضا و بی طرفی آن در 
بحث و جدال های سیاســی را نمایان و برجسته کند. بدیهی 
است که هرگونه اصرار مقامات قضائی و انتظامی بر صحت 

نظــرات قبلی و روایت رســمی منتشر شــده و عدم پذیرش 
اعتراض قانونــی اولیای دم می تواند اثــر نامطلوبی بر روند 
رســیدگی قضائی بگذارد و شفافیت دادرسی و اعتمادسازی 
عمومــی را مکتوم کند. تنها در این مســیر اســت که وکلای 
پرونــده می توانند به وظایف خود عمــل کنند و همچنان تا 
روشن شدن نتیجه رســیدگی کامل، از عملکرد دستگاه قضا 

دفاع کنند.
وکلای پرونده امیدوارند در جلسه ای که برای اوایل هفته 
آینده تعیین شــده اســت، وعده های قبلــی مراجع قضائی 
عملی شــود و پس از مطالعه کامل اصــل پرونده، بازپرس 
محترم از همه افرادی که درخواســت تحقیق از آنان شــده 
است، تحقیقات لازم به عمل آورده و فیلم ها و گزارش های 

ذی ربط را در دسترس وکلا قرار دهند.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

داد ۱۰- جملــه قرآنــی- آبگینه- مفصل ســاچمه ای در 
فرمان خودرو ۱۱- رود آرام- شــکافنده- آبله سوختگی- 
هر یــک از اخــلاط چهارگانه طب قدیــم ۱۲- از مذاهب 
مســلمانان- حفره هایی که زنبور عسل از موم می سازد- 

دیکته ۱۳- دســتورات- شغل و حرفه ای ندارد- سر بی مو 
۱۴- شرح دهنده- نوازنده برجسته ویولن و آهنگ ساز فقید 
ایرانی که از شاگردان ابوالحسن صبا بود ۱۵- شیوه ای برای 

کلاهبرداری- از پادشاهان اشکانی  افقی: 
 ۱- کاخ داریوش هخامنشــی در تخت جمشــید- 
تهنیــت و تبریک ۲- پــادگان نظامی- ملیــح- حیران 
و ســرگردان ۳- وســیله نقلیه دریایی- از آثار مشهور 
هومر- واضع شــریعت، خیابــان ۴- زیبایی  قابل درک 
اما توصیف ناپذیر- رئیس جمهور آمریکا در زمان جنگ 
جهانی دوم- بی اعتبار ۵- آزاد- ایشــان- ســراینده ۶- 
رهبر قوم  هــون- از آحاد زمان- بنابراین ۷- ســاکنان 
محله- همنشین- پایتخت سوئیس ۸- سازی ضربی- 
پرنده ای شــبیه بوقلمون- سخن شــمرده ۹- لوکس- 
گشــاده رو- اصرار بر انجام کاری ۱۰- دوتا نون- جایزه 
جشنواره موســیقی فجر- نامی دخترانه ۱۱- تجاوز به 
حقوق دیگران- نوعی اسباب  بازی- تردید ۱۲- پروتئین 
ســلول های زنده- حائل در مقابل خطر- صد متر مربع 
۱۳- مژده- اسباب بازی دختران- یکپارچه و هماهنگ 
۱۴- دستی- زن گندمگون- نام مستعار زنده یاد کیومرث 
صابری فومنــی ۱۵- درشــت هیکل و قدبلند- زنده باد 

آذری 
عمودی: 

۱- آکادمی علــوم و هنرهای ســینمایی- اطفائیه 
امروزی ۲- رمانی سیاسی نوشته جک لندن- ماکارونی 
رشــته ای ۳- مأنوس- لقب وزیــران دوره قاجار بود- 
آراســتن ۴- شــجاع- نقاب- دور از انتظــار ۵- ضمیر 
سوم شخص- استاندار قدیم- خدمتگزار- یک و دو ۶- 
شــهری در لرســتان- مربوط به هنر- برادر پدر ۷- غم 
و غصه- با ادب- تخت پادشــاهی ۸- کاپیتان تیم ملی 
والیبال کشورمان ۹- تجربه ای برای پیروزی است- پسر 
کاوه آهنگــر- معاهده ای که به جنگ جهانی اول پایان 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۳۶۰      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۳۵۹

 سودوکو سخت ۳۳۵۶

 سودوکو ساده ۳۳۵۶

«یــا با مایی یا با اونــا»، «یا این وری هســتی یا اون وری»؛ 
اینها جملات و عباراتی هســتند کــه این روزها در جمع های 
مختلــف از دورهمی هــای خانوادگی گرفته تــا گعده های 
کاری و حرفه ای بسیار استفاده می شوند. طرفین این عبارات 
معتقدند که نظر و عقیده آنها اســتوار بر ادله مســتحکم و 
غیرقابل خدشــه  ای اســت که به هیچ عنوان قابل «انکار» یا 
«تردید» نیســتند و اصلاح ســخن یا نظر و عقیده خویش و 
نپذیرفتن اشتباهات را به منزله عقب نشینی از مرام و اصول 

خود ارزیابی می کنند.
در واقع ایــن دوقطبی هایی که از روابط انســانی کوچک 
آغاز شــده، موجب شده تا راه را برای «گفت وگو»، «اصلاح» 
و «عذرخواهی» صعب و دشــوار کند کــه بدون تعارف باید 
گفت اگر قرار باشــد همین رویه و مســلک در آحاد جامعه 
رســوخ کند، نباید منتظر اتفاقات خــوش و امیدوارانه ای در 
آینده بود؛ زیرا یک جامعه پویا و رو به توسعه باید برای طی 

مســیر تعالی خود بر قواعد و اصولی معتقد باشد که همه 
افراد این جامعه چه مســئول باشند و چه مردم عادی، خود 

را موظف به رعایت آن اصول و قواعد بدانند.
دربــاره اینکه گفت وگوی مناســب و مؤثر چــه اهمیتی 
دارد، می توان بســیار گفت؛ اما شــاید موجزتریــن اثر چنین 
گفت وگویی در کلام مولای متقیان بیان شــده است. در غرر 
الحکم به نقل از امام علی علیه السلام آمده :«اِضرِبُوا بعضَ 
وابُ» بــه این معنا که «رایزنی  الرأیِ ببعــضٍ یَتَوَلَّدْ مِنهُ الصَّ
کنید تا اندیشــه درست متولد شــود». بنابراین اگر به دنبال 
گفت وگویی مصلحانه و منصفانه هســتیم، باید بپذیریم که 
تولد یک اندیشــه درســت می تواند «نه این و نه آن» یا «هم 

این و هم آن» باشد.
اما یک گفت وگوی مناســب برای رســیدن به اندیشه ای 
درســت، موانع متعددی دارد که یکــی از موانع مهمی که 
برای آغــاز یک گفت وگــو و پذیرش نظــرات یکدیگر وجود 
دارد، بــه تعصب و تصلب بر ادله و عقاید برمی گردد؛ یعنی 
که پذیــرش نظر و عقیده «یک طرف» بــه معنای انکار نظر 
و عقیــده «طرف دیگر» بوده یا مثلا تألــم و ناراحتی از «یک 
ماجرا» نافی «ماجرای دیگر» بوده و حتما باید بر یک اسلوب 

و شیوه لایتغیر رفتار شود.
یعنــی به عبارت واضح تر اینکه مثــلا تألم از واقعه فوت 

بانوی ســقزی با تألم حادث شده از کشتار هم وطنان در حرم 
مطهر شاهچراغ یا ناراحتی حاصل از ضرب و شتم دلخراش 
یک جوان به دســت برخی از عوامل امنیتی بــا ناراحتی از 
تعــرض و توهین و ضرب و شــتم یک طلبه جــوان منافات 
داشــته و باید حتما به حکم «یا با ما یا با اونا» رفتار کرد که 

اگر چنین نشود، باید منتظر توهین و افترا بود.
اما واقعیت این اســت که بر  اســاس یک اصل منطقی و 
فطری چنین تصوری از اساس اشتباه است که از قضا باید در 
جامعه متکثر و متنوع ایرانی بیشــتر به آن توجه کرد. قاعده 
«اثبات شیء نفی ماعدا نمی کند» به این معناست که اثبات 
مســئله یا نظری به منزله نفی غیر از خود نیست. به عبارت 
دیگر، وقتی شــما از چیزی تعریــف می کنید، این به آن معنا 
نیست که شــما با متضاد یا مخالف آن چیز مخالف هستید. 
برعکس نیز زمانی که شــما از چیزی انتقــاد می کنید یا آن 
را نفــی می کنید، این به آن معنا نیســت کــه درصدد اثبات 
مخالف یا متضاد با آن چیز هســتید، بلکه مســئله شما تنها 
همان چیز اســت و تمجید، نقد و نفی یک چیز، مســئله ای 
دیگــر را در بر نمی گیرد؛ اما شــاید گفته شــود که برخی از 
دلایــل و عقاید در تعارض با یکدیگر قرار داشــته و مصداق 
بارز «جمع نقیضین» بوده و نمی توان پذیرش عقیده «الف» 
را در کنار پذیرش عقیده «ب» قرار داد که می توان در پاســخ 

گفت در واقع بســیاری از امور متنازع فیــه حاضر در جامعه 
در ذیل چنین قاعده ای قرار نداشــته و اگر گرد و غبار ناشی از 
حوادث از چهره آنان زدوده شــود و توجه به جعلیات جای 
خود را به پذیرش مســتندات بدهد، خواهیم دید که طرفین 
می توانند بر ســر بسیاری از اصول قانونی و شرعی به توافق 

و تفاهم برسند.
موضوع بعــدی که می تواند برای آغــاز یک گفت وگوی 
مؤثر حائز اهمیت باشــد، اعتقاد بــه اصل انصاف و همدلی 
اســت که منبعث از این توصیه امام علی بوده که فرمودند: 
«یاَ بُنَیَّ اجْعَلْ نَفْسَــكَ مِیزَاناً فِیمَا بَیْنَكَ وَ بَیْنَ غَیْرِكَ فَأَحْبِبْ 
لِغَیْرِكَ مَا تُحِبُّ لِنَفْسِــكَ وَ اکْرَهْ لَهُ مَــا تَکْرَهُ لَهَا»؛ اى فرزند 
عزیــز، نفس خویش را میزانی بین خــود و بین دیگران قرار 
ده، پس از براى دیگران دوست بدار آنچه را که براى خودت 
دوســت می دارى و خوش ندار براى دیگــران آنچه را براى 

خودت خوش ندارى.
یعنی وقتی قرار اســت عموم مردم به یــک رفتار یا یک 
ســبک زندگی توصیه شــوند، لازم اســت کــه اول از همه 
خــود توصیه کنندگان مؤمــن و معتقد به ایــن رفتار و نظر 
باشــند و پیشــاپیش همه و در صف اول به اجــرای چنین 
نظر و رفتاری عمل کنند و شــاهد تضــاد در توصیه با عمل 

و رفتار نباشیم.

خاطرمان باشد که  «اثبات شیء نفی ماعدا نمی کند»
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پژوهشگر حقوق و رسانه
حسین بشیری


